
Рег. № 0007 от 12.01.2023, Подписано ЭП: Полякова Ольга Викторовна, Начальник Отдела образования 12.01.2023 17:06:52, 

Распечатал________________ 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ  

 

от 12  января2023 года                                                                             № 07  б 

 

О результатах II этапа  

всероссийской олимпиады   

школьников   в 2022-2023 

учебном году 
 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказами Министерства  

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,приказом  

Департамента Смоленской области по образованию и науке  от  19.08.2022 № 

800-ОД  «О проведении   муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году на территории Смоленской области», 

приказом  Департамента Смоленской области по образованию и науке  от 

11.10.2022 № 835-ОД «О внесении изменений    в приказ от 19.08.2022 года 

№ 700 «О проведении   муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году на территории Смоленской области» 

со 2 ноября по 17 декабря 2022 года проходил  II  этап всероссийской 

предметной олимпиады школьников на территории района. 

Во II этапе всероссийской олимпиады школьников приняли участие                               

   352 (404– 2021 год) обучающихся 7-11 классов.   

По предметам активность и результативность участников определилась 

следующим образом (приложение № 1). 

 



Рег. № 0007 от 12.01.2023, Подписано ЭП: Полякова Ольга Викторовна, Начальник Отдела образования 12.01.2023 17:06:52, 

Распечатал________________ 

 

№ 

п/п 

Предмет Количество 

участников 

муниципального 

этапа 

Количество 

победителей 

Количество 

призёров 

1. 1 Английский язык 15 2 7 

2. 2 Биология 38 5 22 

3. 3 География 21 3 1 

4. 4 Информатика 1 - - 

5. 5 История 19 - - 

6. 6 Литература 18 3 2 

7. 7 Математика 24 - - 

8. 9 Обществознание 57 2 2 

9. 1

0 
ОБЖ 32 2 2 

10. 1
1 
Право 2 - - 

11. 1
2 
Русский язык 41 4 15 

12. 1
3 
Технология 5 2 1 

13. 1
4 

Физика 3 - - 

14. 1
5 
Физкультура 56 4 30 

15. 1
6 
Химия 8 1 - 

16. 1
7 
Экология 5 - - 

17.  Экономика 1 - - 

18. 1
8 
МХК 3 - - 

19.  Немецкий язык - - - 

20.  Астрономия 3 - - 

 ИТОГО 352 28  82 

 

Наиболее результативными стали олимпиады по биологии (26), 

русскому языку (19), физкультуре (34).     

           Наибольшее число победителей и призѐров  среди средних школ  в 

следующих общеобразовательных  организациях    (приложение № 1):                                            

 МБОУ СШ № 1 г. Починка –  20(2021-22); 

 МБОУ СШ № 2 г. Починка –    48(41). 

Положительная динамика наблюдается в МБОУ СШ № 2 г. Починка и МБОУ 

Тростянской ОШ. 

18,6 % (66 обучающихся) (2021- 30,4%) от общего количества 

участников олимпиады стали победителями и призерами II этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (приложение 1). 



Рег. № 0007 от 12.01.2023, Подписано ЭП: Полякова Ольга Викторовна, Начальник Отдела образования 12.01.2023 17:06:52, 

Распечатал________________ 

 

8 (12 %) учащихся прошли на региональный этап всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 3). 

18 участников стали победителями и призѐрами по 2 и более 

предметам. Наибольшее количество (9) в МБОУ СШ № 2. 

 

 

На основании вышеизложенного 

приказываю: 

 

1. Утвердить  результатыII этапа Всероссийской предметной 

олимпиады школьников (приложение №  1, 2,3). 

2. Директорам школ обеспечить  рассмотрение  результатовII этапа 

олимпиады на совещаниях, педагогических советах, ШМО. 

3. Принять к сведению рекомендации для руководителей 

общеобразовательных организаций, руководителей ШМО, РМО и учителей 

предметников (приложение 4). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Отдела образования                                              О.В. Полякова 

 

 

Мозалев А.И. 

Листишенкова Т.Н. 

Мазурова И.И. 

Кондратенкова С.Ю. 

Романенкова И.Н. 

Туровникова А.Н. 

Ульянов С.В. 

Скопинова Н.Н. 

Морозова И.В. 

Лахина О.И. 

Анашкина С.В. 

 Петроченкова А.А. 

Скобляков В.А.  

Лукашова В. И. 

Мамичева И.С. 

 Казначеева С.Н. 

Антоненкова Л.В. 

Исаева Н.П. 
 

 

 

 

 



 

Результативность участников по предметамПриложение 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

А
н

гл
и

й
ск

и
й

 

я
зы

к
 

Ф
и

зи
ч

ес
к
ая

 

к
у

л
ь
ту

р
а 

О
б

щ
ес

тв
о

зн
а

н
и

е 
Р

у
сс

к
и

й
 я

зы
к
 

О
Б

Ж
 

Л
и

те
р

ат
у
р

а 
 

Т
ех

н
о

л
о

ги
я
  

Б
и

о
л
о

ги
я
  

Г
ео

гр
аф

и
я
  

Х
и

м
и

я 

И
то

г 
  

МБОУ СШ №1 1-п 

1-пр 

2 – 

п 

5 – 
пр 

1 

– 

п 
 

1-

п 

1 

– 

п 
2 

- 

п

р 

1-

п 

 1- п 

3 -

пр 

1 - 

пр 

 20 

МБОУ СШ №2 1- п 

5-пр 

1 – 

п 
8 - 

пр 

1 

- 
п 

1 

–

пр 

1-

п 
7-

пр 

 2-

п 
2-

п

р 

1 

– 

п 
1 

- 

п
р 

 

2  -

п 
11 -

пр 

3 - 

п 

1-п 

 
 48 

(41) 

МБОУ 

Шаталовская СШ 

 1-п 

3 - 

пр 

 1-

п 

  1 

- 

п 

1 - 

п 

  7 

МБОУ 

Стодолищенская 

СШ 

1-приз 2 - 

пр 

 1-

п 

   2 – 

пр 
  6 

МБОУ 

Прудковская СШ 

   1-

пр 

      1 

МБОУ 

Мурыгинская СШ 

   2-

пр 

   2 -

пр 

1-п 

  5 

МКОУ 
Климщинская СШ 

           

МБОУ 
Васьковская СШ 

 3 – 
пр 

 1-
пр 

      4 

МБОУ 
Лосненская СШ 

           

МБОУ Дивинская 

СШ 

 1 - 

пр 

 2-

пр 

1 

- 

п 

  1 - 

пр 

  5 

МБОУ 

Переснянская СШ 
 

 4 - 

пр 

1 

-
пр 

2-

пр 

      7 

МБОУ Лучесская 
ОШ 

 

 1 - 
пр 

        1 

МКОУ 

Стригинская ОШ 

 

           

МБОУ 

Мачулинская ОШ 

       1 - 

пр 

  1 

МБОУ Рябцевская 

ОШ 

           

МБОУ 

Княжинская ОШ 

           

МБОУ 

Тростянская ОШ 

       2 - 

пр 

  2(1) 

МБОУ 

Даньковская ОШ 

 3 - 

пр 

        3 

МБОУ 

Самолюбовская 
ОШ 

           



 

 

Приложение 2 

 

 

Победители и призёры  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2022  году 

 

 

№ п/п Фамилия, имя  

участника 

Класс Наименование 

ОУ 

Категория 

Биология 

1. Балачук Алиса 7 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Победитель 

2. Шлапакова Софья 7 МБОУ Тростянская 

ОШ 

Призер 

3. Фисюк Егор 7 МБОУ Мачулинская 

ОШ 

Призер 

4. Покравков 

Дмитрий 

7 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

5. Сидоренков 

Александр 

7 МБОУ 

Стодолищенская 

СШ 

Призер 

6. Базылева 

Виктория 

7 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

7. Смертьев Сергей 7 МБОУ Дивинская 

СШ 

Призер 

8. Тараненко 

Анастасия 

8 МБОУ Шаталовская 

СШ 

Победитель 

9. Мазурок Евгения 8 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

10. Осипова Дарья 8 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

11. Зубова Эмилия 8 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

12. Петрухин Сергей 8 МБОУ 

Мурыгинская СШ 

Призер 

13. Карпов Егор 9 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Победитель 

14. Старовойтова 

Ксения 

9 МБОУ 

Мурыгинская СШ 

Призер 

15. Якименкова 

Вероника 

9 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

16. Самочкина 

Елизавета 

9 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

17. Худенькова Мария 9 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Призер 

18. Яковина Арина 9 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Призер 

19. Федорова 

Анастасия 

9 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 



 

20. Серякова Устиния 9 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

21. Гайдаш Ульяна 9 МБОУ 

Стодолищенская 

СШ 

Призер 

22. Лазаренкова 

Виолетта 

9 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

23. Панова Фаина 10 МБОУ 

Мурыгинская СШ 

Победитель 

24. Петрова Татьяна 10 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

25. Алексеенкова 

Мария 

11 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Победитель 

26. Борисенкова 

Виктория 

11 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Призер 

27 Костина Анжела 7 МБОУ Тростянская 

ОШ 

Призѐр 

Физическая культура 

1. Никеенков 

Тимофей 

8 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Победитель 

2. Ульянов Денис 8 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Призер 

3. Ковтун Иван 8 МБОУ 

Переснянская СШ 

Призер 

4. Румянцев Андрей 7 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

5. Щепин Матвей 7 МБОУ 

Переснянская СШ 

Призер 

6. Черненков Иван 8 МБОУ Лучесская 

ОШ 

Призер 

7. Макаров Никита 7 МБОУ Васьковская 

СШ 

Призер 

8. Савельева Арина 7 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Победитель 

9. Тараненко 

Анастасия 

8 МБОУ Шаталовская 

СШ 

Призер 

10. Веревкина Дарья 8 МБОУ 

Стодолищенская 

СШ 

Призер 

11. Романова Эльвира 7 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

12. Маглели Ольга 7 МБОУ Даньковская 

ОШ 

Призер 

13. Минаева Снежана 8 МБОУ Дивинская 

СШ 

Призер 

14. Ермаченкова 

Полина 

8 МБОУ Даньковская 

ОШ 

Призер 

15. Новицкая София 8 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

16. Степченкова 

Варвара 

8 МБОУ 

СтодолищенскаяСШ 

Призер 



 

17. Кушнарейко Денис 11 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Победитель 

18. Афоненков Артем 9 МБОУ Даньковская 

ОШ 

Призер 

19. Осипов Александр 10 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

20. Дугин Максим 11 МБОУ Шаталовская 

СШ 

Призер 

21. Левшенков Степан 11 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

22. Туманов Дмитрий 9 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Призер 

23. Лозбенев 

Владислав 

9 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

24. Шекин Иван 9 МБОУ Ваьсковская 

СШ 

Призер 

25. Воронов Матвей 10 МБОУ 

Переснянская СШ 

Призер 

26. Карбушев Максим 10 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

27. Власова Татьяна 9 МБОУ Шаталовская 

СШ 

Победитель 

28. Салошенкова 

Виктория 

11 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Призер 

29. Титова Дарья 10 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Призер 

30. Николаева 

Анастасия 

10 МБОУ 

Переснянская СШ 

Призер 

31. Степанова 

Анастасия 

9 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

32. Федосова Карина 9 МБОУ Васьковская 

СШ 

Призер 

33. Селиванова Анна 11 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Призер 

34. Семикова 

Екатерина 

9 МБОУ Шаталовская 

СШ 

Призер 

Технология 

1. Шпаков Дмитрий 8 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Победитель 

2. Румянцев Андрей 7 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Призер 

3. Власова Татьяна 9 МБОУ Шаталовская 

СШ 

Победитель 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1. Павлов Владимир 9 МБОУ Дивинская 

СШ 

Победитель 

2. Борисенкова 

Виктория 

11 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Победитель 

3. Попова Инна 11 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Призер 

4. Селиванова Анна 11 МБОУ СШ №1 г. Призер 



 

Починка 

Английский язык 

1.  Гаврилова Ульяна  

 

7 МБОУ СШ №1 г. Починка Победитель 

2.  Мазурок Евгения 

 

8 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

3.  Гайдаш Ульяна  

 

9 МБОУ СтодолищенскаяСШ  Призер 

4.  Матвеева 

Елизавета  

 

9 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

5.  Карпов Егор  

 

9 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

6.  Лунякина Анна  

 

9 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

7.  Нестеровский 

Захар  

 

10 МБОУ СШ №2 г. Починка Победитель 

8.  Хоркин Кирилл  

 

11 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

9.  Борисенкова 

Виктория  

11 МБУО СШ №1 г. Починка Призѐр 

Русский язык 

1.  Гаврилова Ульяна 

Антоновна 7 

МБОУ СШ №1 г. 

Починка Победитель 

2.  Грибовская 

Ульяна 

Александровна 7 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка Призер 

3.  Барбулина Мария 

Викторовна 8 

МБОУ 

Стодолищенская СШ Победитель 

4.  Демидов Сергей 

Сергеевич 8 

МБОУ Мурыгинская 

СШ Призер 

5.  Судаков Матвей 

Игоревич 8 МБОУ Дивинская СШ Призер 

6.  Карпов Егор 

Сергеевич 9 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка Победитель 

7.  Синиченкова 

Анжелика 

Евгеньевна 9 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка Призер 

8.  Федорова 

Анастасия 

Андреевна 9 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка Призер 

9.  Шумилин Андрей 

Александрович 9 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка Призер 

10.  Аверьянова 

Анастасия 

Андреевна 9 МБОУ Дивинская СШ Призер 

11.  Серякова Устиния 

Сергеевна 9 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка Призер 

12.  Якименкова 

Вероника 9 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка Призер 



 

Сергеевна 

13.  Кабанова 

Анастасия 

Сергеевна 9 

МБОУ Васьковская 

СШ Призер 

14.  Минкина Алена 

Евгеньевна 9 

МБОУ Мурыгинская 

СШ Призер 

15.  Рачков Артем 

Сергеевич 9 

МБОУ Переснянская 

СШ Призер 

16.  Лунякина Анна 

Константиновна 9 

МБОУ СШ №2 г. 

Починка Призер 

17.  Игнащенкова 

Елизавета 

Владимировна 10 

МБОУ Шаталовская 

СШ Победитель 

18.  Кирюшкина 

Наталья 

Алексеевна 10 

МБОУ Переснянская 

СШ Призер 

19.  Томашева Наталия 

Сергеевна 10 

МБОУ Прудковская 

СШ Призер 

Литература 

1 Карпов Егор 

Сергеевич 

9 МБОУ СШ № 2 г. 

Починка 

Победитель 

2 Зуськов Виталий 

Алексеевич 

9  МБОУ СШ № 2 г. 

Починка 

Призер 

3 Серякова Устиния 

Сергеевна 

9 МБОУ СШ № 2 г. 

Починка 

Призер 

4 Кувшинова 

Елизавета 

Руслановна 

10 МБОУ СШ № 1 г. 

Починка 

Победитель 

5 Герасимова 

Анастасия 

Сергеевна 

11 МБОУ СШ № 2 г. 

Починка 

Победитель 

Обществознание 

1.  Новицкая София 8 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Победитель 

2.  Сывороткина Алена 11 МБОУ СШ №1 г. 

Починка 

Победитель 

3.  Кирюшкина Наталья 10 МБОУ Переснянская 

СШ 

Призер 

4.  Казакова Анастасия 11 МБОУ СШ №2 г. 

Починок 

Призер 

Химия 

1. Карпов Егор 9 МБУО СШ №2 г. 

Починка 

Победитель 

География 

1. Карпов Егор 9 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Победитель 

2. Нестеровский Захар 10 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Победитель 

3. Хоркин Кирилл 11 МБОУ СШ №2 г. 

Починка 

Победитель 

4. Сывороткина Алена 11 МБОУ СШ №1 г. Призер 



 

 

 

Приложение 3 

 

Список участников регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2022-2023 учебного года 

 

№ п/п ФИО участника Наименование ОО Класс 

География 

1 Карпов Егор Сергеевич МБОУ СШ №2 г. Починка 9 

2 Нестеровский Захар Викторович МБОУ СШ №2 г. Починка 10 

3 Сывороткина Алена Вадимовна МБОУ СШ №1 им. А.Твардовского г. 

Починка 

11 

4 Хоркин Кирилл Сергеевич МБОУ СШ №2 г. Починка 11 

Литература 

5 Карпов Егор Сергеевич МБОУ СШ №2 г. Починка 9 

Обществознание 

6 Сывороткина Алена Вадимовна МБОУ СШ №1 им. А.Твардовского г. 

Починка 

11 

Технология 

7 Власова Татьяна Андреевна МБОУ Шаталовская СШ 9 

Физическая культура 

8 Кушнарейко Денис Олегович МБОУ СШ №1 им. А.Твардовского г. 

Починка 

11 

Биология 

9 Борисенкова Виктория Сергеевна МБОУ СШ №1 им. А.Твардовского г. 

Починка 

11 

ОБЖ 

10 Игнащенкова Елизавета 

Владимировна 

МБОУ Шаталовская СШ 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Починка 



 

Приложение 4 

 

 

Рекомендации 

руководителям общеобразовательных организаций,   

руководителям РМО,  ШМО, учителям-предметникам 

 

 

На основании  результатов муниципального этапа Всероссийской 

предметной олимпиад школьников в 2022-2023 учебном году 

 

рекомендовано:  

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить   условия для 

эффективной подготовки обучающихся с высокой мотивацией к участию во 

Всероссийской предметной олимпиаде школьников в 2023-2024 учебном 

году. 

2. Руководителям РМО и ШМО провести детальный анализ работ 

участниковмуниципального этапа Всероссийской предметной олимпиад; 

разработать рекомендации по подготовке участников олимпиады  для 

учителей-предметников. 

3. Учителям-предметникам: 

-провести с обучающимисяразбор   заданий муниципального этапа 

олимпиады2022 года;   

- обеспечить эффективную работу по подготовке    участников всероссийской 

предметной олимпиады школьников  в 2023-2024 учебном году.  
 


